passivos, de forma a reduzir o impacto do risco de variação da taxa de juros. Hoje, 100%
dos empréstimos estão no mercado de renda fixa e indexados ao CDI.

A administração analisa continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as
taxas contratadas às vigentes no mercado e simulando cenários de refinanciamento e
calculando o impacto sobre o resultado.

PÁGINA: 84 de 100

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - C&A Modas S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação com o objetivo
de demonstrar o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do cenário
provável foram obtidos das taxas referenciais do site B3 em 31 de março de 2022 (CDI
anualizado 12,09% e 3,07% para o período de três meses).

 Controladora

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em

31/03/2022
Taxa

Cenário
provável

 Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto +

50%

 Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50% Risco

Aplicações financeiras(i) Baixa CDI 530.900 CDI 14.832  18.540 22.248  11.124 7.416

Empréstimos e
debêntures

Alta CDI (1.635.042) CDI (48.070)  (60.088) (72.105)  (36.052) (24.035)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(1.104.142)  (33.238)  (41.548) (49.857)  (24.928) (16.619)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (21.937)  (27.422) (32.906)  (16.453) (10.969)
(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65%; e para aplicação financeira considera-se um rendimento

médio de 99,8% do CDI.

 Consolidado

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em

31/03/2022
Taxa

Cenário
provável

 Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto +

50%

 Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50% Risco

Aplicações financeiras(ii) Baixa CDI 546.878 CDI 15.278  19.098 22.917  11.458 7.639

Empréstimos e
debêntures

Alta CDI (1.710.245) CDI (50.281)  (62.851) (75.422)  (37.711) (25.140)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(1.163.367)  (35.003)  (43.753) (52.505)  (26.253) (17.501)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (23.102)  (28.877) (34.653)  (17.327) (11.551)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65%; e para aplicação financeira considera-se um rendimento

médio de 99,8% do CDI.

Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por
importações de mercadorias denominadas em dólar norte-americano. A política de
gestão de risco cambial é definida pela Administração da Companhia e aprovada pelo
Comitê de Auditoria e Gestão de Riscos.

A Companhia se protege de oscilações cambiais do saldo a liquidar de suas importações
por meio da contratação de Non Deliverable Forwards (NDFs) para as compras